

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4 po południu.

NUMER KOSZYKOWY

wo Lwowie 4 ct. na przewioz. 5

Numer z poprzednich miesięcy . . . 10 ct.

Przełóg jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach pras. wycisków i we wszystkich większych księgarniach.

Dziś: św. Dyzdler. Jutro: Boże Ciało

Przełóg polityczny.

Lwów 22 maja. Na porządku dziennym w Austrii stoi obecnie bardzo ważna sprawa zaprowadzenia obrotu czekowego. W obec tego bowiem, że parlament udzielił już rządowi zezwolenia na wycofanie z obiegu not państwowych za 200 milionów reńskich i na zastąpienie ich w znacznej części monetą brązową, t. j. srebrnymi koronami i guldenami, gdy nadto dążeniem rządu jest z czasem wycofać z obiegu wszystkie noty niemające pokrycia i zastąpić je kruszcem, konieczność potrzeba zaprowadzić jakiś sposób, któryby ułatwiał prywatnym osobom nosiszenie się z długów i inkasowanie swoich należności, niekoniecznie połączone z rzeczywiście włożeniem wierzycielowi odpowiedniej ilości kruszcowych znaczków pieniężnych. W takim bowiem razie cały ruch handlowy byłby nadzwyczaj utrudniony. Wyobraź sobie bowiem np. kupca, mającego w jednym dniu kilkadziesiąt wykładów do ukasowania rozmaitych fabrykantom, bankom i t. p. Gdyby wypłata odbywała się tylko w natrzka, jak to mówią w rękę do ręki, w takim razie potrzebowałby od kupca na ten jeden dzień kilka centarów monet srebrnych, musiałby je brosiłkowie opakować, przez zaufanych ludzi dowieźć na miejsce przeznaczenia, albo nadać na poczcie i ponieść ogromne koszty przesyłki, asekuracji i t. p. Takie stosunki doprowadziłyby oczywiście obrót pieniężny do absurdum. Dość powiedzieć np. że pewien statystyk obliczył, że gdyby świat handlowy i bankierski w Londynie chciał pewnego dnia wszystkie przypadające na ten dzień zobowiązania wypłacić w gotówce, t. j. monetą brązową, w takim razie w całej Wielkiej Brytanii nie znalazłoby się tylu znaczków pieniężnych, aby to uskutecznić. To też wszystkie państwa o walucie kruszcowej mają szeroko rozwinięty obrót czekowy. Czek zastępuje tam miejsce pieniędzy; czek płaci dłużnik swe długu, czekami płaci pracodawca pensje swemu personelowi, czekiem płaci klient kupcowi za towary i t. d. Każdy przyjmuje chętnie czek zamiast pieniądza, gdyż wie, że potrzebuje tylko zaprezentować go u bankiera, na którego firmę czek został wystawiony, aby otrzymać tyle złotych lub srebrnych monet, ile na czek napisano. Szeroko rozwinięty system czekowy w Anglii sprawia, że jakkolwiek kruszcowych pieniędzy niemal nie widac w obrocie codziennym, jednakże wszystkie one są w ustawicznej cyrkulacji. Ale zapyta niejedyn: Czyż weksel nie może spełnić tej samej funkcji co czek? Przecież i wekslem można amarać zobowiązania bez rzeczywistego odliczenia monet? Różnica jednak między wekslem a czekiem jest ogromna. Weksel opiera się bowiem tylko na kredycie tej osoby, która go wystawia i nie ma żadnego pokrycia. Kto zaś chce czek wystawić, ten przedwzrostkiem musi złożyć w banku lub w kasie oszczędności pewną sumę pieniędzy. Wtedy bank daje mu książeczkę, zawierającą kilkanaście lub kilkadziesiąt blankietów czekowych. Te blankiety odrywa on w razie potrzeby, pisze na nich kwotę, którą bank ma okaziełowi wypłacić i zaopatrzyć czek swoim podpisem. Już zatem sam fakt, że ktoś ma książeczkę czekową, dowodzi, że musi on mieć w banku złożone pieniądze, gdyż inaczej bank nie wydałby mu książeczki. Kto wystawia czek, nie mając funduszy w banku złożonych, albo też nie mając ich tyle, na ile chce wystawić, ten popełnia oszustwo i karany jest kryminalnie. Z tego też powodu, że czek zastępuje rzeczywiste pieniądze, ustawodawstwa wszystkich państw nadają mu w porównaniu z wekslem stanowisko uprzywilejowane pod względem fiskalnym. Podczas gdy bowiem opłata stempłowa od wekslu jest stosunkowo dość znaczna, od czeku w niektórych państwach żadnego stempla się nie płaci, w innych zaś pła-

PRZEGLĄD POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Naczelną Redakcją i Administracją: Ulica Sykstyńska 1. 45.

ci się bagatelkę kilkunastową bez względu na to, czy czek opiewa na dziesięć franków, czy na kilkadziesiąt tysięcy. System czekowy ma nadto jeszcze jedną bardzo cenną stronę. Oto wytwarza on myślenie oszczędności w ludności. Skoro bowiem czekiem można uskutecznić wszystkie wypłaty, przeto każdy wzywa w domu tylko gotowych pieniędzy, ile mu potrzeba do zaspokojenia codziennych potrzeb, resztę zaś składa w banku lub w kasie oszczędności, aby mógł na podstawie tego depozytu wystawić czek. Podaliśmy tu w głównych zarysach dodanie systemu czekowego, bez którego nie może obejść się żadne państwo, mające walutę kruszcową. Ponieważ i Austria postanowiła przejść do waluty złotej, przeto i nasz rząd pomyślał o stworzeniu obrotu czekowego, a ministerstwo sprawiedliwości wypracowało już projekt odpowiedniej ustawy. Zanim jednak ustawa ta przedłożona zostanie Radzie państwa, zwołal minister hr. Schoenborn ankietę, złożoną z reprezentantów wielkiego przemysłu i handlu, tudzież najwybitniejszych banków wiedeńskich, aby zasięgnąć ich opinii co do przedłożonego projektu. W pierwszych kilku paragrafach określono istotę czeku, przyczem stanął nasz rząd przeważnie na gruncie prawodawstwa angielskiego. Określono mianowicie jak najwyraźniej, że czek wystawiać można tylko na podstawie depozytu, złożonego w jakimś banku, który to depozyt osoba wystawiająca czek przez wydanie go z ręki częścio lub w całości wycofała. Kto wystawia czek, nie mając w banku złożonej przysługującej sumy, na jaką czek opiewa, ten, jak rzekliśmy wyżej, karany będzie kryminalnie, jeżeli działał w złej wierze; wszelako nawet, gdyby działał w jak najlepszej wierze, t. j. z gdyby nawet wystawiając czek był przekonany, że ma jeszcze tyle pieniędzy w banku, zapłacił ma odbiorcy czeku karę wynoszącą 5% i odpowiada mu za wszelkie szkody. Karę tę zapłacić musi nawet wtedy, gdyby bank dla satysfakcji honoru depozytu klienta wypłacił odbiorcy czeku pełną sumę, na którą czek opiewa. Aby zapewnić czekom jak największe bezpieczeństwo i wpoić zaufanie publiczności do nich, postanowił rząd w swym projekcie, że czek wolno wystawiać tylko na banki, kasy oszczędności i instytucje, uprawnione do przyjmowania pieniędzy na cudzy rachunek. To postanowienie projektu natrafilo w ankietcie na zarliwą opozycję. Pięciu ekspertów żądało, aby przy tej okazyi czeku, t. j. prawo przyjmowania pieniędzy w depozyt i wydawania klientom książeczek czekowych, przyznano wszystkim prywatnym bankierom, jak to ma miejsce w Anglii; siedmiu domagało się, aby to prawo przyznano wszystkim firmom protokolowanym, jak we Włoszech i Portugalii; czterech pragnęło by uposażyć to prawo wszystkie protokolowane firmy handlowe hurtowych; a jeden ekspert zasądził tak daleko, iż domagał się, aby pod tym względem nie było żadnego ograniczenia, t. j. aby każdy zgola obywatel miał prawo wystawiać czeki. Należność stempłowa od czeku oznaczono w projekcie rządowym na dwa centy. W obec tak taniej opłaty uzasadniona była obawa, że świat kupiecki i przemysłowy we wszystkich tych wypadkach, w których dotąd posługuje się wekslem, odtąd nężywać będzie czeku, a o czem skarż państwa wieleby stracił. Zapobieżono temu wszelkie przez ustanowienie bardzo krótkiego terminu płatności czeku. I tak podczas gdy weksel w zwykłych warunkach przedstawia się po upływie lat trzech, a weksle płatne za okazaniem po upływie lat dwóch, to czek przedstawia się już po trzech, a w niektórych wypadkach po ośmiu dniach. Podobnie jak w prawodawstwie angielskiem, proponuje i nasz rząd trzy gatunki czeku, a mianowicie: czek na okazieł, czek płatny za okazaniem i czek na okazieł, czek płatny za okazaniem. Czeki na okazieł są najbardziej rozpowszechnione, taki bowiem czek wypłacony być musi

każdemu, kto go w banku do wypłaty zaprezentuje; czek na zlecenie różni się od tamtych tem, że pierwszy właściciel takiego czeku chce własność jego przenieść na inną osobę, musi na odwrotnej stronie umieścić swój podpis, t. j. żyrować go podobnie jak weksel; czek zaś na nazwisko wypłacony być może tylko tej osobie, na której nazwisko opiewa. Wszystkie gatunki czeku płatne są za okazaniem, t. j. w tej chwili, w której prezentuje się go w banku. Czeki płatne w pewnym terminie, t. j. w ośm dni lub w miesiącu po wystawieniu są absolutnie niedopuszczalne i gdyby nawet osoba wystawiająca czek oznaczyła wyraźnie taki termin, to mimo to czek wypłacony być musi w tej chwili, w której właściciel przedstawił go do wypłaty. Jeszcze jedną możliwością oszustw i nadużyć przewidział rząd w swym projekcie. Oto możliwą rzeczą jest, że ktoś zgubi czek, albo złodziej go ukradnie, zamiesie do banku i ważnie pieniądze. Owoż kto się chce od tej ewentualności ubezpieczyć, powinien na pierwszej stronie czeku napisać ukosną: „Tylko do rozliczenia się“ (Nur zur Verrechnung). Ten dopisek ma taki skutek, że bank nie może wypłacić czeku w gotówkę zgłaszającej się osobie, lecz tylko może przeprowadzić z nią obrachunek, t. j. albo zapisać sumę wyrażoną na czeku jako depozyt na korzyść zgłaszającej się osoby, albo też użyć tej kwoty na umorzenie jakichś długów tej osoby i t. p. Oto w głównych zarysach omówienie rządowego projektu. W lonie ankiety przyjęto go zycielwie, tylko, jak rzekliśmy, owo postanowienie, że czek można wystawić tylko na banki, kasy oszczędności lub instytucje uprawnione do przyjmowania pieniędzy na cudzy rachunek, spotkało się z dość zaciętą opozycją. Niektórzy eksperci zarzucali, że przez to nadaje się jednemu bankom stanowisko uprzywilejowane, inne zaś skrzywdzi się, drudzy wykazywali, że w Anglii i Francji nie ma takich ograniczeń, a przecież wypadki fałszowania czeku są bardzo rzadkie, i zresztą kto chce fałszować czek, ten sfalszuje go raczej na firmę jakiegoś wielkiego banku, aniżeli na nieznaną firmę kupiecką. My z naszej strony uważamy postanowienie rządu za bardzo rozumne. Jeżeli bowiem chce się rzeczywiście uczynić czeki popularnymi w Austrii i jeżeli ludność ma im ufać, to muszą one być w całym tego słowa znaczenia pewne. Widzimy z codziennego doświadczenia jak częste są u nas bankrutstwa. Dni ponoszą szkody na nich tylko fabrykanci, którzy nieogłębienie dają towary na kredyt, i banki, które pożyczają pieniądze, gdyby zaś wszystkich kupców dano się jeszcze prawo przyjmowania od publiczności pieniędzy w depozyt, wówczas każde bankrutwo nierównie więcej ofiar pociągnęłoby za sobą. Na przykład Anglii nie ma co u nas się powoływać, tam bowiem jest społeczeństwo zupełnie inne, a zresztą nawet i tam wydarzały się wielkie katastrofy finansowe, jak u p. p. upadek domu Baringów. W ogóle, wprowadzając instytucję nową, należy działać bardzo ostrożnie i raczej na początek nieco skrupułowo nowe urządzenie, niż dać mu zanadto szerokie pole, gdyż znaczony by to robić kosztowność i niebezpieczne experimenty. Banki, kasy oszczędności i instytucje uprawnione do przyjmowania pieniędzy na cudzy rachunek na razie podolejają w zupełności zadaniu. Szerokie pole działania otwiera się teraz także dla pozostałych kas oszczędności. Iść dalej aniżeli tego potrzeba wymaga i kopiować na siebie stosunki państw, w których obrót czekowy od kilkadziesiąt lat istnieje, byłoby lekkomyślnością.

KOESPONDENCYE.

Wiedeń 20 maja. (Festyn w Augartenie.)

Zapowiadany od dwóch miesięcy i nadzwyczajnie reklamowany festyn ludowy odbył się wczoraj w starym, przez cesarza Józefa II. Pan Artur cofnął się. W męczyźnie poznal Ludwika. Spojrzal teraz uważnie na kobietę. Był to nianka małego Arturka. — Lnuwik! — jęknal hrabia. — Ja! — odparl krótko i ostro. Hrabia zdjął z siebie futro i nieprzytomny, z bijącym sercem, nie widząc nic, co się około niego działo, nie zważając na niankę stojącą z dzieckiem i nie wiedzącą dokąd się udać, na oniemialego Jana i kuchcioków z torbami, paczkami i buterkami w rękach, oczekujących rozkazu, co mają dalej począć... stał z razu jak oniemiale, poczem chwycił pod ramię Ludwika i pociągnął go z sobą do gabinetu. Tu spojrzeli sobie w oczy. — Cóżto? — zapytał raptem hrabia, bo mu głos zamarł w pierści. — Oczy kupna dziki miały wyrz. Ręką wskazując na drzwi, przy których stał, odparl stłumionym ale stanowczym głosem: — To dziecko nie jest moje, odwoż ci je. Masz, ohrabia, ohrabia! Hrabia, który z nalogu w nagłych wypadkach zawsze pierwszą myśl zwracał ku sobie, teraz przedwzrostkiem zaniepokoił się, czy może bez niebezpieczeństwa o tak spóźnionej porze pozostać sam w jednym pokoju z niewątpliwym furjatem. Oddał mu jednak młmsiny sprawiedliwość, że już po upływie kilku sekund ogarnął go całkowicie twroga o los Marioli. W milczeniu zalamal rękę. XIV. Stał, jak posąg. Wreszcie się opamiętał. Tam za drzwiami czekała zapewne jeszcze nianka z dzieckiem Marioli, zmezonem podróżną, z ostatnim Czajskim, w którym krew Bol-

publiczności ofiarowanym Augartenie. Wielkie cienie oleje stuletnich kasztanów ustrojili się w chorągwie od barwach austriackich i węgierskich. Na wielkich ławkach wystawiono namioty z restauracjami, cukierniemi, kawiarniami; wzdłuż głównej alei środkowej, prowadzącej do dawniejszego tarasu (dziś zniszonego i zamienionego na park) i w kilku alajach bocznych urządzono przeszło 50 kiosków, w których panie z arystokracji sprzedawały różne przedmioty po bardzo taniej cenie. Księżna Metternichowa w towarzysztwie baronowej Bourgoing'owej i br. Wilczkovej ofiarowały pudła, dzbanki i garnuszki (z drzewa) po 10 ct. Pani baronowa Kallay'owa (żona ministra) w towarzystwie hrabianek Scheneyi i Metternichówny i pani de Liedenhelm'owej i Townsend'owej sprzedawały towary bośniackie i podawały kawę w małych tureckich filiżankach; pani baronowa Buschmannowa sprzedawała kwiaty i t. d. Można było w tych kioskach dostawać szampa, piwa, wódek; panie sprzedające wypełniały przyjęty na się obowiązek z nieznaną energią, a trwało to przeszło 5 godzin. Księżna Metternichowa chodziła od namiotu do namiotu, zachęcając do kupowania, porządkując i wypytując wzdłuż, jak się wie, „interes“. Dochód przeznaczono na cele dobroczynne, gorliwie przeto pań i usługujących im pań z komitetu i tawo do zrozumienia. Z dworu zjawili się arcyksiężna Rainer, Karol Ludwik i Ludwik Wiktor, a także arcyksiężniczki Marya Dorota, Marya Annunziata i Elżbieta. Przepych kostyumów, barwności ich i rozmaitość nie da się prawie opisać. W namiocie księżna Metternichowa stroje staro-wiedeńskie, w namiocie pani Kallay'owej stroje tureckie z pysznością złotem wyszywanego białego jedwabiu; gdzieindziej panowała niejednolicie moda najnowsza — najwięcej wadały w oczy szluzne stroje Empire i Rococo, kapelusiki Bébę z białej krepki żywymi różami ubrane i staro-wiedeńskie kostiumy z wielkimi butami na ramionach i oczkami różnobarwnymi. Niektóre panie (hrabina Kelmansegg'owa żona namiestnika i pani de Haas-Wahter) skomponowały sobie stroje bardzo pstry, który zawierały różne właściwości mody ostatniej, przedstawiać miał kosyum przyszłości. W namiocie poświęconym sportowi, hrabina Hunyadi, księżniczka Thurn - Taxis, hrabina Cziraky i baronowa Frankensteinowa, zjawily się w kostymach czarnych, haftowanymi srebrnymi emblematami (siedel, głów kaskich i t. d.) Panie te miały niskie cyndry, a jedna z nich zwyłał męski, arcyksiążę. Najpiękniejszym bezspiecznie był namiot pani Kallay. Pyzanie usrojony w bogate i barwne kobierce, w tarce i misy metalowe z Bośni, przyciągał nadto setki kupujących pięknością pań, które w stroju chłopców bośniackich w fczach, złoczonych helmach, i ze sznurami monet złotych na piersiach, śmiejąc się i gwarząc, podawały kawę. Arcyksiężna Karol Ludwik płał dukatami, inni panowie szli za jego przykładem. Na ogół jednak kupowano mało. Tym kilkadziesiąt-tysięczny (wedle najniższych oszacowań 60,000, wedle innych 100,000) szarył się na opodatkowanie ławek i na wygórwaną cenę wstępu do różnych bud komedjantek, skrobótów, prestidigitatorów, „gabinetów“ humorystycznych i t. d. W restauracjach piwo, szynki, kawa, miały ceny z góry oznaczone i dość przystępne. Ale kto nasywizszy się i przebiegłszy kilka razy ogród bardzo wielki, chciał spocząć na ławce, musiał na cele dobroczynne płacić 5 centów. W zbiorze osobliwości wiedeńskich było kilka karykatur, jak np. „Spirytysta prawdziwy, jaki był, jest i będzie“ t. j. pijak z twarzą świetnie scharakteryzowaną, trzymający flaszkę w rękę; dalej „kobietka stara o zadziwiającej brzydotcie do wzięcia“; a jeszcze dalej „gogo wiedeński“ (typ niemierny) ze spodniami zakaszanymi, z twarzą glupkowatą, z łaską, z którą nie wie co począć; potem „stara matka z flaszką do asania“; wreszcie

„wielkie „złote“ serce wiedeńskie i t. d. Była też trawestacja katastrofy w Lurloch: jaskinia, w której można było jeść i pić do woli, dalej namiot, w którym produkowały wroźbita; nie wroźli on, ale jak się skarżyły stare wiedenki, które chciały go wypytad o najbliższe numera na loteryi, bezlistnie wyndał po 10 centów za zwinięte, niestety puścę oiwarki czerwonego papieru. W cyrku produkowali się „artyści wężowi“, którzy pokładzły się twarzą do ziemi, wygnali nogi nad plecami, obrywali stopy rękami i toczyli się jak obręcze. „Das lass i mir gefallen! das is a Hetz!“ (To mi się podoba, to jest haca!) krzykali zachwyceni widzowie. Tuż obok prestidigitator zadziwiał tłum eskamotowaniem chusteczek, wyrzucaniem jaj z poszewki od poduszki i t. d. W głównej alei świsł był tak wielki, że nie można było doisnąć się do kiosków i namiotów pań. Kupowano mało, ale każdy chciał widzieć panie w ich kostymach. Około 7-mej wieczorem wszystko zwalilo się na niwą, gdzie towarzystwo śpiewackie wykonało świeży koncert, jedyny punkt programu godny prawdziwego festynu ludowego. Potężne głosy kilkusek śpiewaków rozległy się na szerokiej przestrzeni, na której co najmniej 6000 słuchaczy sicho i z uznaniem godną uwagą przez blisko godzinę stało i przysłuchiowało się produkoyom chórow Herbecka, Schaberta, Weinzirla, Koschata, Straussa i samego dyrygenta Kremsera Weinzirla przesłiszy, choć nie nowy w motywach obór: „Heut ist heut“ i Keschata ludową pieśń (karyntyjską) musiano powtórzyć — a dyrygent Kremser, zachęcony burzą oklasków, które echem biegły po starych alajach, wreszcie porwany zapalem, sam zaczął śpiewać dodatkowy nmer „Das deutsche Lied“. Dochód z tej zabawy w Augartenie obliczają na 40 do 50 tysięcy zł. Dzień festynu ma być powtórzony. Pogoda sprzyja i spodziewać się można, że dla wdów i sierot po oficerach i na szpital, zbierze się pokaźna suma 100,000 zł. Taki skutek nie pozwala zbyt ostro krytykować niektórych osobliwości, niewiedzieć na co wstawionych do programu, — chyba gwoli tradycji, która postanawia, że koniecznie musi być „a wiener Hetz“.

O melioracych rolnych.

I. W kraju przeważnie rolniczym, jakim jest Galicya, wszystkie siłowania nienyko rolników, ale i całego społeczeństwa powinny być skierowane ku wydobyciu z ziemi jak największych zysków; ziemia bowiem to bogactwo Galicyi. Kto umiejętnie koło roli chodzi, kto potrafi wynaleźć sposób wyprodukowania o jednego ziarno więcej ponad dotychczasową przeciętną normę, ten odda największą usługę społeczeństwu, bo to jedno ziarno stanowi dla kraju miliony. Z bogactwa danego kraju sądzimy o jego sile i jego żywotności. Zasadniczość takiego zapłatywania uznana już przez wszystkie narody, dla nas zaś szęgólniejsza ma znaczenie, boć jeżeli pragniemy lepszej, tawiszej przyszłości, to w pierwszym rzędzie dla zdobycia tak pożądanego celu należy wywalczyć nam zabezpieczenie bytu materialnego. W imię tej zasady rządy wszystkich państw szęgólniejszą opieką otaczają rolnictwo, w państwach cywilizowanych pozostawiały się stowarzyszenia z programem nienustanowej pracy nad wyszukaniem najłatwiejszych i najtanszych środków podwyższenia produkoyi rolnej. Galicya również nie pozostała w tyle za innymi państwami i tu zawiązało się Towarzystwo gospodarskie, które o założenia swego przed ćwierć wiekiem do dziś oddaje niespożyte krajowi usługi. Wyznaję, iż mnie jako rolnika, bardzo interesowały obrady galic. Tow. gospodarskiego, które odbyły się w marcu br. Nie jest miun zamiarem rozbiierać wssy czich punktów programu zgromadzenia, przystąpię do punktu

4) S W A T Powieść współczesna przez Wincetego hr. Losia. (Ciąg dalszy.) Nadzieja ocalenia jednego wieczora i noce dodała mu otuchy. Zieszł w nowem nieszczęściu, jako prawdziwy sybaryta, wynalazł wnet dobrą dla siebie stronę. Pojedzie do Czajnik, a nie do wielkiego miasta. Wolal już to. On tak nienawidził zabiegów i obcych figur, kłamania się po biurach, wyczekiwać na przedpokojach, iż może wolal dramaty czajnickie. A prztem i dobre serce upomnielo się o swoje prawa. Wszak Mariola go potrzebowała. Michał niezawodnie, jak zwykle ludzie z gminu, choiwy odegrania pewnej roli, skorzystał z pierwszej sposobności, aby wysłał poleconą sobie depeszę. Nic chyba tak złowrogię stać się nie mogło. Może znowu Ludwik zamknął żonę? Cóżby innego? Herbatka działała. Oczy hrabiego nabierały blasku, ciało giętkie, podniecone nerwy jedynym naprężającym je sposobem działały na mózg i wyobraźnię. — Zadzwonił na Błażę i rozkazał mu: — Przekupij czempredzej moje rzeczy... Pojadę teraz na kilka dni do Czajnik... Wyjadę noonym... Spojrzal na zegar. Miał trzy godziny czasu. Nalał sobie świeżą filiżankę herbaty i zapalił fajkę. W tych kłopotach przywiązywał się jeszcze silniej do wygód i przyzwyczajen. — Pojedziesz za mną — odezwał się do krzątającego się lokaja. — Zabierzesz moja herbatę i moje tytonie.

najważniejszego, rdzennie rolniczego: do „melioracji rolnej”. Jeden z członków Towarzystwa zabrawszy na posiedzeniu głos w tej sprawie skosztował, że rolnictwo w całej Europie przecho... (text continues)

Na taką konkluzję zgodzić się niepodobna, choćby dlatego, że nawet w majątkach kwalifikujących się do drenowania... (text continues)

Pytanie teraz, czy drewno dać mi odpowiedni procent od włożonego kapitału? czy pokryje straty, jakie ponieść byłem zmuszony przy zaprowadzaniu tej melioracji... (text continues)

Table with 2 columns: Item, Quantity. Rows include: Przed zdrenowaniem, Po zdrenowaniu, Pszenicy 6 hektolitrów, Żyto 15, Pszenicy 17, etc.

W tym samym okrasie komisja, złożona z rolników doświadczonych, zjeżdżała kilka dni do folwarku Radniki, własności autora... (text continues)

Na dowód, że są mój w tej sprawie nie jest odosobniony, pozwól sobie przytoczyć ustęp z wychodzącej obecnie w Warszawie Encyklopedyi rolniczej... (text continues)

że i w jakim przeciagu czasu? Jakkolwiek ustęp ten stosuje się do gospodarki w Królestwie, z uwagi jednak, że warunki rolnicze tu i tam są bardzo zbliżone... (text continues)

Najpryncypialniej i najrozważniej postąpił ten rolnik, który to kosztowną meliorację przeprowadzić będzie powoli, poświęcając na ten cel kapitał osobisty... (text continues)

Wobec takiego stanu rzeczy, co pozostawia rolnicy, właściciele ziemi zimnej, nieprzypuszczalnej, których egzystencja zawisła jest od powiększenia produkcji... (text continues)

Zanim jednak sędziowie mogli tę nową metodę dokładnie zbadać na gruncie, aby następnie podać do wiadomości ogółu... (text continues)

Orzeczenia komisji, jak również sprawozdania tych właścicieli, którzy system ten u siebie zastosowali, brzmiały jak najpomyślniej... (text continues)

„Sądzą, — czytamy tam — że w większości majątków, w których doychczas zaprowadzenie drenowania okazało się niebezpiecznym, co zaprowadzenie systemu osuszania p. Korzybskiego, okazało się ono zbytecznym...” (text continues)

Adonaj i jak gniew Adonaja, na który strzeż się, abyś nie zasłużyła. A jeśli nie posłuchasz słowa mego, wykinę cię spośród Izraela... (text continues)

redakcyi Gazety rolniczej, niewymownie jesteśmy szczerzy, że rehabilitację w oczach czytelników naszych metodą p. Korzybskiego, o której wartości praktycznej nie wątpliście zresztą nigdy, rehabilitujemy zarazem konkurs Gazety rolniczej, którego dzieło p. Korzybskiego jest najdonioślejszym bodaj praktycznym rezultatem... (text continues)

KRONIKA.

Sankcyę monarchszą uzyskał projekt ustawy sejmu galicyjskiego, sezwalającej Wydziałowi powiatowemu w Zaleszczykach na zaciągnięcie w imieniu powiatu pożyczki w kwocie 25.000 zł... (text continues)

Wiadomości dycezyjne. Gr. kat. dycezya przemyska: Prezenty otrzymali księża: Mikołaj Nestorowicz na Tatory w pow. samborskim i Wiktor Reszetyłowicz na Mokotyn w pow. żółkiewskim... (text continues)

Zmiana własności. Dobra Rabka nabyła od dotychczasowego właściciela Sibiłowa hr. Mieroszewskiego fundacya skarbkowska... (text continues)

Nowy strój dworski. Nowy strój dworski, który zaprowadzono, w miejsce dotychczasowego, dla osób, będących kawalerami orderów... (text continues)

Zmiana postępowania Rosyi w obec encykliki papieskiej. Encyklika Papieża Leona XIII do biskupów polskich znalazła u rządu rosyjskiego bardzo niechętną przyjęcie... (text continues)

między rządem rosyjskim a Stolicą Apostolską. Za pogłoski te są pozabawione podstawy, o tem świadczy przedewszystkiem postawienie utworzenia misyj cesarsko-rosyjskiej przy Watykanie... (text continues)

Wicę urzędników odbędzie się dnia 25 b. m. w Wiedniu. Przedmiotem obrad będą następujące punkta: 1) stworzenie pragmatyki służbowej... (text continues)

Wycięgi w Krakowie. Do biegu o nagrodę 8000 koni w dniu drugim (Handicap tatrzański) mianowano 32 koni, z tego krajowych jest pięć: p. Sczaghiny „Puchner”, p. Schindlera „Pist” i „Schneewitchen”... (text continues)

„Jak się robi na magistrat”? Za kilka dni otwarta będzie powszechna wystawa krajowa, w której wszystkie, co pracują na ziemi polskiej, staną do popisu... (text continues)

Straszny wypadek. W zakładzie obłąkanych w Nowym Jorsu był dzoracz naprzekim Feld, który nieistotnie obchoził się z nieszczęśliwymi obłąkanymi... (text continues)

Chciw się popychał go jak nieraz do zbrodni, nie tylko do kradzieży, ale nawet do obierania trupów z tego, co miało jakakolwiek wartość... (text continues)

Druga grupa, zaopatrzona w miotły i łopaty, przeczynała do roboty około siódmej, rozkładała swój tabory z wolna, poważnie, co trwa przeszło pół godziny... (text continues)

Że, przed obliczem Pańskim. Idź przeto niewiasto, zwolaj dzieci twoje i sługi twoje, a ruszymy w drogę natychmiast, objuczwszy oślice i osły... (text continues)

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

ŚWIĘTY PTAK

POWIĘŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

— Wiem o tem, ale Abraham sam otrzymał ten rozkaz od posła Boga. — A oto ja jestem posłańcem Boga żywego i przyszedłem do ciebie, niewiasto, z rozkazem niecierpiącym nieposłuszeństwa... (text continues)

Adonaj i jak gniew Adonaja, na który strzeż się, abyś nie zasłużyła. A jeśli nie posłuchasz słowa mego, wykinę cię spośród Izraela... (text continues)

Adonaj i jak gniew Adonaja, na który strzeż się, abyś nie zasłużyła. A jeśli nie posłuchasz słowa mego, wykinę cię spośród Izraela... (text continues)

Adonaj i jak gniew Adonaja, na który strzeż się, abyś nie zasłużyła. A jeśli nie posłuchasz słowa mego, wykinę cię spośród Izraela... (text continues)

że resztę czasu pracują aż do południa, to jest do południa dwunastej, w sposób zwykły i z częstymi przystankami, aniżeli je ma tramwaj lwowski... (text continues)

Dział dobroczynności na wystawie. Stanisława hr. Badeniewicza urządza na wystawie krajowej w sekcji „praca kobiet” dział dobroczynności, w którym pomieszczone zostają wykazy statystyczne... (text continues)

Sprostowanie. Od hr. Stanisł. Tarasowkiego ze Sanktyńki otrzymujemy następujące pismo: Nr. 114 Przeglądu z dnia 20 bm. i r. w artykule zatytułowanym: „Szkice z wystawy”, zawiera błędne wiadomości o pasach Artura Grotgera... (text continues)

Straszny wypadek. W zakładzie obłąkanych w Nowym Jorsu był dzoracz naprzekim Feld, który nieistotnie obchoził się z nieszczęśliwymi obłąkanymi... (text continues)

Chciw się popychał go jak nieraz do zbrodni, nie tylko do kradzieży, ale nawet do obierania trupów z tego, co miało jakakolwiek wartość... (text continues)

Druga grupa, zaopatrzona w miotły i łopaty, przeczynała do roboty około siódmej, rozkładała swój tabory z wolna, poważnie, co trwa przeszło pół godziny... (text continues)

Że, przed obliczem Pańskim. Idź przeto niewiasto, zwolaj dzieci twoje i sługi twoje, a ruszymy w drogę natychmiast, objuczwszy oślice i osły... (text continues)

gwizdać i z dziką radością szczerze trzymać zabił. Potem trupa wsunął dookoła pod łóżko, zabita trumna została w pośrodku celi i oddalili się do swego mieszkanka.

W trumnie Feld się udzielił. Zaden z dorozorów nie przypuszczał, jaki okropny los spotkał ich towarzysza. Nazajutrz nadaremnie szukano Felda, a gdy przy zamknięciu trumny młodzieńca zjadł ciałko kołozłoty, pokazało się, że ich bratko. Dunyśla się więc, że Feld je ukrał i z nim uciekł, chociaż byli i tacy, którzy nie chcieli temu dać wiary. Następnego dnia pochowano owego obłąkanego z sąsiedniej celi, a dzień później zaleziono ciało jego pod łóżkiem. Z przeszerzeniem więc wszyscy spojrzeli, że w trumnie przeznaczony dla tego biednego, musiano pochować kogo innego. Okopano więc trumnę i znalaziono w niej zimne zęski Felda z krótko wykrzywioną twarzą. W zamkniętej ręce trzymał jeszcze skradzione kosztowności.

Siedmiolatek zbrodniarzem. Przy ulicy Wolskiej w Warszawie siedmiolatek Paweł Szalowski, ukrywany przez siostrę, powziął myśl zemsty. W nocy, kiedy wszyscy już śpi, małe obłąkał naciągnął kołozłoty i podjął ją. Dziewczyna obudziła się płonąc w porę, uniknęła więc strasznej śmierci i jeździec, ale poparzyła się bardzo niezbezpiecznie.

„Caligula“. Prasa niemiecka zaprzęta dziś broszura profesora Quidda p. t. „Caligula. Studium o obłąkaniu wielkości rzymskiego Cezara“. Broszura natychmiast po wyjściu z drukarni w Lipsku rozszalała się po całym Niemczech w kilkaset tysięcy egzemplarzy, tak, że zakładać nie może nadzieję z wydaniem nowych edycji. Broszury tej nie mieliśmy w rękę, gdyż w Berlinie już jej za drogie nawet pieniądze zdobyć nie można; musiano się przeto ograniczyć do podania jej treści według bardzo obszernego i szczegółowego jej robioru przez junkieński organ „Kreuz Zig“. Łatwo się domyśleć, że autor broszury nie Caligulę miał na myśli, lecz monarchę, który bardzo blisko obchodził Niemców, czem się też tłumaczy nadzwyczajny sukces tego paskwila.

Broszura podnosi w wstępie, iż szczytem obłądki wielkości rzymskich cesarzy było dziecinne pragnienie, aby im oddawano niemiłą „część boską“, przyczem robi nawiasową uwagę, że pruski król Fryderyk Wilhelm IV, „zanim jeszcze zupełnie zapadł na umysł, hodował podobnym ideom“. Przechodząc do rzeczy samej, opisuje autor żywot Caliguli, począwszy od jego młodości, w której złośliwymi rokował karze świętą przyszłość. Objął wtedy Caligula wreszcie rządy po śmierci nader popularnego i zasada mi wolno myśleć odznaczającego się ojca, który zgwałcił sile wieku „wszędzie tajemniczych okoliczności“, a był dzielnym i ukochanym przez żołnierzy wodzem. Caligula rozpoczął swe panowanie od uśmiechu od stercza „hierującego nawią panstwa meza stanu“. Od tej chwili opowiada młodego cesarza istny obłąk wielkości, podniecający ogromną ambicją, aby go świat cały jako trzewiociela wszelkich szlachetnych czynności podziwiał. Z „nerwową gorączką“ podnosi najrozmaitsze sprawy, „do których mu brak doświadczenia, dostatecznej nauki i talentu, spokoju i panowania nad sobą“, nie zniósł obok siebie żadnego wybitnego doradcy, chcąc sam być dla siebie przewodnikiem i wykonawcą swych planów. Bszwędziły i despotyczny, z czego, według autora sam lubi się szczyścić, pragnie legiony swe „odmłodzić“ i według własnego widziwiska uzdatnować, urządził ciągle przegląd wojkowy, w których mu głównie chodzi o „efekt teatralny“, a nie o rzecz samą. Przebiega bez wytychnienia rozległe swe państwo od jednego krańca do drugiego, aby swoich poddanych obłąkał blaskiem swojej potęgi i — „aiarnowo znieścacia zalogi“. Takim miał być według profesora Quidda szczytny cesarz rzymski Caligula, jak świadczy jego historyk Taoyt, którego autor co chwila cytuje i całe ustępy zeń przytacza.

Gdy średniowieczny pismak Piccinardi w żywocie Papieża Klemensa VIII przerwiał go z cesarzem rzymskim Tyberuszem, następnym Papieżem Paweł V kazał go za obrzęde majestatu ścigać na moście św. Anioła w Rzymie. Czeszczyć się powinien pan Quidda, że żyjemy w epoce tak łagodnej, iż tego rodzaju uczczone szubawstwa, jak Piccinardi'ego, uchodzą bezkarnie.

Odzysk. Znanym publicysta Ludwik hr. Dębicki, powróciwszy z Rzymu, zamierza podzielić się z publicznością lwowską swymi wrażeniami, odniesionymi w stolicy chrześcijaństwa. Hr. Dębicki będzie miał odczyt publiczny z końcem maja rb.

Skład zarządu „Czytelni katolickiej“ na rok 1894-5 jest następujący: Maksymilian Thullie prezes, ks. dr. Eastachy Skrochowski i wiceprezes, dr. Antoni Kalina II wiceprezes, Karol Moos sekretarz, Adam Rylski zastępca, ks. Łukasz Bobrowicz i Stanisław Mrozowicki gospodarze, Kazimierz Zajęzowski skarbownik, Władysław Wrabec zastępca, ks. Józef Krowicz bibliotekarz, Julian Topoliński zastępca, Józef Marczyński zawiadowca czasopiśm, nadto pp.: dr. Bronisław Dembiński, Leonard Nitsch, dr. Stanisław Nowosielski, Paweł ks. Sapieha, Władysław hr. Stadnicki.

KRÓLOWA ŻŁOTA.

POWIEŚĆ PAWŁA D'AIGREMENT.

(Ciąg dalszy).

Opócz takiego człowieka potrzeba będzie nabyć statek i zabrać załogę wyborową. Nie chodzi mi o koszt, choćby miały one wynosić miliony.

Nadto, jeżeli Dangelow powróci w terminie, jaki oznaczę panu w tych dniach, to temu, kto go przywiezie, moższ pan przyrządoć odmie pięćset tysięcy franków nagrody.

— Mam takiego człowieka — rzekł Deschamps. — Wyświadczyłem mu przed kilkoma laty wielką przysługę i wiem, że nie odmówi mi niczego. Jest to b. oficer floty, który z pewnych powodów rodzinnych musiał podość się do dymysji i przyjął służbę w marynarce handlowej. Człowiek niezmiernie prawy, przytem inteligentny, stanowczy i energiczny.

— Więc potrzeba porozumieć się z nim i to natychmiast.

— Spróbuj, ale jego nie ma w Paryżu, bo odwiedził mnie. Parę lat już go nie widziałem. Niech pan baronowa da mi czas do rana.

— To za długo — odrzekła Paulina z westchnieniem, niecierpiwa teraz nie mniej od Heleny.

W Cieszylinie rozpoczęła się rozprawa karna w sprawie rozruchów w Polskiej Ostrawie. Oskarżonych jest dwadzieścia sześć robotników.

Zmiana terytorjalna. Główna Patragowa przydzielona została do okręgu sądu powiatowego w Strzyżowie.

Z Tow. strzeleckiego. Na podstawie orzeczenia komisji wywyżkacyjnej strażaków ze strzelania królewskiego uznani zostali na rok bieżący: kołem kurkowym p. Alfred Dziukowski, marszałkiem pierwszym p. Aleksander Bieniecki, marszałkiem drugim p. Antoni Kuwicki.

Dar. Rolnica śp. Antoniego Rollega darowała Czytelni akademickiej uniwers. lwowskiej bibliotekę składającą się z przeszło tysiąca dzieł treści historycznej i przyrodniczej.

Dyrekcja ruchu kolei państwowych zawiadnia, iż dzierżawa restauracji kolejowej w Chyrowie nawiązała samowolnie stosunki z osobą trzecią w interesie restauracyjnym, co dało powód do sporu sądowego i ustanowienia ekwestratora. Dyrekcja kolejowa nie mogła się zgodzić, aby osoba niezależna od dyrektury mieszała się do zarządu restauracją i dlatego była zmuszona do zamknięcia restauracji. Zalatwienie sprawy jest w toku i restauracja zostanie z końcem maja roku bież. na nowo otwarta.

Składki. Na dar honorowy dla ks. arcybiskupa Izaakowicza nadeszła na nasze ręce po jednej kotonie: pp. Julia Nikorowiczowa, Marya Wierzbicka z Krzywotul, Ludwika Aywas, ks. kanonik Charkiewicz i Włodzimierz Mierzański. Razem 2 złr. 50 ct, ogółem zaś otrzymaliśmy na ten cel 9 złr. 60 ct.

Niedbała służba leśna. Piszę nam z miasta: W niedzielę 20 maja, przechodząc lasem lesieni- czim, spotrzałem w krzakach leżącego starca, nie dającego znaków życia. Około niego zastelałem już czynnych kilku młodzieńców, którzy starali się niebezpiecznego przywrócić do życia. Wezwałem straż leśną, by dała znać w gminie o tym wypadku i poinformowała mnie, co z tym niebezpiecznym zrobić. Na to odrzekł mi strażnik, że to nie jego rzecz, (stało się to na terytorjum przez niego strzeżonym) i odszedł, nie wskazawszy mi nawet, gdzie wójt gminy mieszka. Z powrotem do Lwowa dowiedziałem się, iż starzec ów zginał, po drodze wioziony do Lwowa.

Z Krosna nam piszą: Bardzo cenny zbytek średniowiecznej sztuki nabył p. Żurowski, aptekarz w Krosnie, na licytacji po ś. p. Nopomucenie z Oleksowa Gniewoszu. Antyk ten, bardzo dobrze zakonserwowany, przedstawia Chrystusa Pana miśnienie z kości sioniewej rzeźbiennego, przykutego leżącego do filara w więzieniu za kratyami. Ś. p. Gniewoszu nabył to dzieło starożytności sztuki po kapelanie, który dzielił losy wygnania z księdzem biskupem Krasieńskim na Syberyi. Ten starożytny obraz był pierwotką własnością ks. biskupa Krasieńskiego i służył do modlitwy na wygnaniu.

Na pamiętny wygnania został przez księdza biskupa darowany kapelanowi. Niezawodnie p. Żurowski nabywa tej cennej pamiątki po naszym czołogodnym męczenniku ks. biskupie, która ją na wystawie krajowej.

Dziękuję Końskich. Kurjer Warszawski donosi: Z otworzonego testamentu zmarłego w tych dniach ś. p. Jana hr. Tarnowskiego dowiedziano się, że dobra Dzików nieboszczyk przeznaczył dla syna Zdzisława, a Końskie wraz z folwarkami i fabrykami synowi Juliuszowi. Przed trzema tygodniami, a więc jeszcze przed śmiercią ojca, Juliusz hr. Tarnowski przyjął poddaństwo rzymskie.

Zmarli. Irma Danke de Sejo, umarła w 17 wioście, we Lwowie.

Stan powietrza. T. o 7 rano + 14, w poł. + 18° K. Bar. 759. Pożmurno.

W kantorze.

- Fajnubie, rozgniewany srodze na jednego ze swoich sędziów, rzecza mu z goryczą: — Panie! Sprawiasz pan na mnie wrażenie osła!
- A agent na to z flegmą: — Jakże wrażenie sprawiam na panu, nie wiem; to wiem tylko, że od lat kilkanaście jestem stale pańskim reprezentantem.

Odpowiedź Administracji. W Pani Helena K. *Pocztą Hulce.* O ile wiemy, nikt nie podaje, bo teraz tak dużo przybywających, że trzeba byłoby tracić na to bardzo wiele miejsca.

Literatura i Sztuka.

- * Jan Kiliński, „Pamiętnik“. Nakładem Towarzystwa im. Stanisława Staszica we Lwowie. Cena 25 ct.
- * Nowej Biblioteki uniwersalnej zeszyt z 15go maja zawiera następujące prace: ks. Jan Piotrowski „Dziennik wyprawy Santeau Batorego pod Peków“; Farrar „Mrok i brząsk“, powieść z czasów Naonaa; Bu chardt „Kultura odrodzenia we Włoszech“.
- * II zeszyt wydawnictwa „Oesterreichisches ungarische Monarchie in Wort und Bild“ zajmuje się w dalszym ciągu historią czeską, od r. 1633 do 1783. Z ilustracji interesującym jest facimile podpisów na dokumencie historycznym z r. 1634.

Cześć ekonomiczna.

S Austriackie koleje państwowe w r. 1893. Właśnie wyszedł z druku spory tom sprawozdania generalnej Dyrekcji kolei państwowych o administracji tych kolei w r. 1893. Jestto drugie tego rodzaju sprawozdanie, wydane od chwili objęcia naczelnego zarządu kolei przez dra Bilińskiego. Daje ono bardzo dokładny obraz rozwoju kolei państwowych, który, przynajmniej do teraz, jest we wszelki miar pocieszający. Austriackie koleje państwowe obejmują dziś olbrzymią sieć 8210 kilometrów, a zatrudniają 23.474 urzędników i sług. W porównaniu z rokiem 1892 powiększyła się sieć kolei państwowych w roku ubiegłym o 1844 kilometrów. Dochody wszystkich linii wyniosły 80,026.000 zł., a zatem o 4¹/₂ miliona więcej niż w r. 1892. Tak pomyślny rezultat uzyskano, pomimo, że na rozmaite inwestycje wydano 8,572.000 zł., z tego na linie galicyjskie przypada 2,085.000 zł.

Parł kolejowy powiększono w roku ubiegłym o 62 lokomotywy, 50 tenderów, 207 wagonów osobowych, a 2550 towarowych. Cały park przewozowy składa się obecnie z 1694 lokomotywy, 3971 wagonów osobowych i 32.636 wagonów towarowych. Szczere uznanie należy się generalnej Dyrekcji za to, że w potrzebnym dla siebie materiale zapatrzyła się nie wyłącznie w prowincjach niemieckich, jak to się dawniej działo, ale część dostaw powierza także producentom galicyjskim. W roku ubiegłym n. p. dostawy galicyjskie węgla, progów, kamienia, nafty, wagonów, ubrań dla służby, druków, itp., wyniosły okazałą sumę 2.664.000 zł. Z zajęciem szkalnysim w sprawozdaniu, ile też wydano na zapowiadane rozszerzenie stacyi we Lwowie i rekonstrukcyi głównego dworca, nie odpowiadającego potrzebom i wygodom publiczności. O ile nam wiadomo, w szesnastoczny preliminarz wstawiono na ten cel 300.000 zł. jako 1. ratę kilkumilionowego wydatku przeznaczanego na rozszerzenie stacyi lwowskiej i rekonstrukcyi dworca. Tymczasem ze sprawozdania przekonujemy się, że na adaptację stacyi lwowskiej wydano wszystkiego 66.000 zł., i to tylko na wybrkowanie ulicy dojazdowej i urządzenie fabryki gazu do oświetlania wagonów. Przypuszczamy, że większych robót nie podjęto jedynie z powodu zbliżającej się wystawy krajowej, i że, gdy wystawa się skończy, zarząd kolei ze zdwojoną energią weźmie się do uporządkowania dworca i stacyi we Lwowie.

Osob przewoziły koleje państwowe w roku ubiegłym ogółem 357 milionów, z tego 324 milionów klasą trzecią; towarów zaś przewoziły ogółem 189 milionów ton. Robotników zajętych w trzydziestu warsztatach kolei państwowych było w roku ubiegłym 4735. Przeciętny zarobek jednego robotnika wyniósł 1 złr. 82 ct. dziennie.

Sieć kolei państwowych w Galicyi wynosi 2.960 kilometrów, t. j. 36¹/₂ całej sieci kolei państwowych w Przedlitawii. Cały kapitał włożony we wszystkie koleje państwowe w Austrii reprezentuje kolosalną sumę 940 milionów reńskich. Nadmienić w końcu musimy, że w roku ubiegłym wprowadzono wiele pożytecznych reform w organizacyi służby kolejowej, systematyzowano wiele nowych posad i polepszono widoki awansu urzędników i sług. Reformy te zwiększyły wydatki na utrzymanie kolei o 1¹/₂ miliona rocznie, pomimo tego jednak, jak to już rzekliśmy na wstępie, powiększyły się dochody kolei o 4¹/₂ miliona.

Telegramy „Przeгляdu“.

Wiedeń 22 maja. Do dzienników tutejszych donoszą z Belgradu, że zmianę konstytucyjną przyjęto w Serbii chłodno. Z większych miast przybywają do króla deputacye, aby mu oświadczyć, że ludność tych miast zgadza się na dokonaną zmianę. Kilka małych piśm radykalnych przestało wychodzić. *Fremdenblatt* otrzymał doniesienie, że Milutin Garaszinin ma zostać posłem serbskim w Paryżu.

Wiedeń 22 maja. (Rada państwa). Na wczorajszych dwóch posiedzeniach izby ukończono obrady nad budżetem ministerstwa handlu. Z polskich posłów brali udział w debacie pp. Sokolowski i Weigel. Pierwszy z nich domagał się przyspieszenia upaństwowienia prywatnych urzędów pocztowych i urzędzenia linii telefonicznej między Wiedniem a Krakowem. P. Waszaty wytaczał r. zmaito żele z powodu przekroczenia nazw czeskich miejscowości i t. p., a przytem dopomagał się tak ostrych wytyczek przeciw rządowi, że prezydent upominał go kilka razy, a gdy to nie poskutkowało, odebrał mu głos. Waszaty odwołał się do izby

czy ma pozwoli dalej mówić, izba jednak potwierdziła zarządzenie prezydenta. Reprezentant rządu szef sekcji Oberant i r. t. odpowiedział na podniesione w toku debaty zarzuty i udzielał rozmaitych wyjaśnień. W roku ubiegłym, jak wykazał mówca, utworzono 174 nowych urzędów pocztowych i 103 stacyi telegraficznych. Rozszerzono znaczenie sieci telegrafów i telefonów, a w tym roku ukończoną będzie linia telefoniczna między Wiedniem i Berliem. Polepszono także placę telegrafistek i manipulanteł pocztowych. Po przemowie generalnego mówcy „pro“ p. Mengera, przyjęto wszystkie pozycye budżetu ministerstwa handlu, pozem przystąpiono do obrad nad budżetem kolei państwowych.

P. Gessmann omawiał smutnie położenie materialne niższych urzędników kolejowych, przychem przyniósł, że od czasu, gdy naczelny zarząd kolei spoczywa w rękach p. Bilińskiego, wiele zmieniło się na lepsze. Prezydent kolei państwowych dr. Biliński bronił preliminarza kolei i omawiał obecny ich organizacyi, przychem wskazał, że podjęta w swoim czasie akcya Koła polskiego, zmierzająca do decentralizacyi, odniosła skutek. Rząd zgodził się na wszystkie, czego Koło polskie zażądało w interesie całej monarchii, nie zgodził się tylko na stworzenie samostajnych krajowych rad kolejowych, minto to jednak powstały takie rady skutkiem uchwał sejmowych. Zarząd, że i dzisiejsza administracya kolei jest centralistyczna, nie ma podstawy, gdyż dyrekcye ruchu mają bardzo szeroki zakres działania. Decentralizacya taryf jednak jest niemożliwa, gdyż taka decentralizacya utrudniałaby obrót handlowy.

Budżet kolei państwowych przedstawia się obecnie tak, że kapitał miliona reńskich, włożony w te koleje, przynosi 2¹/₂% dochodu. Nie jest to wprawdzie bardzo korzystnie, ale w każdym razie nie można mówić, że koleje dają deficyt, jak to niektórzy mówcy utrzymywali. W końcu zapowiedział mówca, że w roku przyszłym podwyższony zostanie kwaterowe urzędnikom kolejowym, tudzież placę dziennie robotników zatrudnianych w warsztatach. (Hu- czne oklaski).

Izba, po dość długiej debacie uchwała preliminarz kolei państwowych i w ten sposób zatwierdziła cały budżet handlu.

O godzinie 3¹/₂, na 1 w nocy zamknął przewodniczący posiedzenie.

Pesz 22 maja. Sejm węgierski 271 głosami przeciw 105 przyjął wniosek Wekerlego, aby całą ustawę o służbach cywilnych odstąpił napowrót do Izby magnatów. P. Wekerle miał mówę, w której oświadczył, że rząd obstaje przy swoim projekcie, gdyż uważa tylko Izbę niższą sejmową za reprezentantkę opinii narodu, nadto większość niezawisłych członków Izby magnatów i niezależnych do stanu duchownego jest za tem przedłożeniem. Tylko przymusowe służby cywilne mogą przywrócić pokój wyznaniowy w kraju, a naród pragnie tej reformy. W końcu protestował p. Wekerle energicznie przeciw zarzutowi, jakoby rząd miał jaki związek z demonstracyami ulicznymi, urządzeniemi na korzyść służb cywilnych.

Rzym 22 maja. Parlament nowhalił już cały budżet ministerstwa wojny i rozpoczął obrady nad projektem reform finansowych.

Objęcie św. odbył wczoraj publiczny, a potem tajny konsystorz. Na publicznym było całe ciało dyplomatyczne. Po konsystorzu przywołano Ojca św. na prywatnej audyencyi nowomianowanych kardynałów. Stan zdrowia Papieża jest wyborny.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Zużlana pomieszkania. Specjalista chorób uszu, nosa i gardła

Dr. J. Reinhold mieszka obecnie przy ul. Jagiellońskiej l. 1. i odbyuje od 10-12 przed i od 3-5 popołudniu.

Wszelch nauk lekarskich
Dr. Józef Mayer po odbytej kilkotletniej praktyce szpitalnej i prowincjonalnej osiadł w Grodsku.

Dr. Kazimierz Trzcieniecki Koperska Nr. 14, II piętro po 5 letnich studiach specjalnych na klinice profesora SCHRÖTTERA w Wiedniu odbytuje od g. 11-12 przed południem i od 3-5 po południu. Dla ubogich bezpłatnie

Omnista operator
Dr. Teodor Ballaban
D. asystent prof. Boryskiewicza. Wałowa 7.

Dentysta Dr. B. Kaczorowski
były uczeń szkoły berlińskiej, przeszedłszy swój długoletni

Zakład dentystyczny
z Wiednia do Lwowa, ordyn. przy ul. Sykstuskiej l. 28, (stara poczta), otwarty od godz. 9-1 przedp. i od 2-5 popołud. W niedziela i święta od 9-13 przedp. Na żądanie szluznie zżyby sposobem amerykańskim.

„CONCORDIA“
Pierwszy Lwowski zakład pogrzebowy z dniem 1 maja b. r. został przeniesiony na ulicę

Sobieskiego liczbą 10.
Zarząd.

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 8.
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdogodniejszym kursie szluznym

PROMESY
do cignienia 1 czerwca r. b. na losy państwowe z roku 1894 po 5 złr. wraz ze stemplem. (Promesy na potowki tych losów po 3 złr. wraz ze stemplem). Główna wygrana 300.000 złr. wglądnie 150.000 złr.
Przy zamowianiu z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum.
Na los skąpony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 złr.

Rok założenia 1853.
AUGUST SCHELLENBERG I SYN
Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 1.
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe.
Promesy do cignienia 1 czerwca 1894 na losy państw. z r. 1864 po 5 złr. 5, na cale i na półki ty tych losów po 3 złr. 3 wraz ze stemplem. Główna wygrana 300.000 koron a wglądnie 150.000 koron.
Wydawnictwo gazety „Nadzieja“. Prenumerata roczna 1 50. Na prowincyi 1 80. Zreczenia z prowincyi zaliczane się najtańszej odroczna pocztą.

Lwów dnia 22 maja (z Izby handlowej).
Akcye za 220: Kolei gal. Karola Ludwika 200 zł. w k. 315 95 do 318 25 Kolei Lwów.-Zera Jaska po 200 zł. w k. 277 50 do 283 50 Banku hipotecznego po 200 zł. w k. do 214

Lisy zastawcze za 100 zł: Banku hipot. gal. 5¹/₂%, losow. w 40 lat 101 10 do 101 3¹/₂; 5¹/₂%, praw. 109 80 do 110 50; 4¹/₂%, los. w 50 lat 160 50 do 100 70; Banku krajowego 5¹/₂%, los. w 50 lat 100 80 do 101 50; Banku krajowego 4¹/₂%, los. w 50 lat 97 50 do 98 50; Tow. kredyt. gal. szluzk. 4¹/₂%, (7 emisyj) 96 20 do 99 90; 4¹/₂%, los. w 40 lat 98 80 do 98 90; 4¹/₂%, los. w 50 latach 97 70 do 98 40; 4¹/₂%, los. w 62 lat 97 50 do 97 50

Obliży za 100 zł. Galic. fundusz propinacynowy 4¹/₂%, 97 do 97 70; Bukow. fundusz propinacynowy 5¹/₂%, 101 60 do 102 50; Kom. banku krajowego 5¹/₂%, w. a. II. em. 102 80 do 103 50; Polycybi krajowej 6¹/₂%, 105 do 105 4¹/₂; 100 do 100 70 4¹/₂; szluzk. 1891 96 90 do 97 60 4¹/₂; a roku 1893 96 80 do 97 50
Złoty. Dukat cesarski 6 37 do 5 97 Kapoleonów 9 90 do 10 50; Filipowicz 10 10 do 9 50; Rubel rosyjski szluzny cz. papiewy 1 33 50 do 1 35 50 100 szluzk. szluzki 61 15 do 61 60

Wiedeń dnia 22 maja, (godz. 11 w połud. Kredyty 353 75, kred. węgierski 300, Anglob. 152 50, Uniony 300, Bankvereiny 300, Länderbanki 248 50, Akcye tytoniowe 217 25, Staatsbanery 341 15, Lombardy 104 15, Elbthelme 300, Renta papierowa 100, Renta węg. 4¹/₂ kor. 100, Renta węg. złota 4¹/₂ kor. 100, Alpiiny 300, Marki 61 35, Lasy tur. 100

RUCH POCIĄGÓW.
(Zegar lwowski).

Odchodzą do

	Kuryr	Osobowy
Krakowa	8:00	10:45
Podwołyca	6:44	3:20
Podza	6:58	3:32
Czarnowice	6:51	3:25
Styryja	—	6:16
Bołocza	—	9:55

Przychodzą z

Krakowa	3:05	6:01
Podwołyca	2:48	10:25
Podza	2:34	9:15
Czarnowice	10:16	7:11
Styryja	—	9:10
Bołocza	—	6:24

Uwaga: Godziny drukowane grubymi liczbami oznaczają porę nocną od 6 wieczorem do godz. 5 m. 59 rano. W बारे informacji ciekawych k. austr. kolei państwowych we Lwowie, ul. Trzeciego Maja l. 3 (Hotel Imperial) jest sprzedawca biletów szluzkowych, okręgowych, dowolnie zastawialnych, zeszytów do jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formie kieszonkowych informacyj w sprawach taryfowych i przewozowych.

fekta, a powtórę, jakież drzwi nie otworzyłyby się naroczył przed osobą, nazywającą się baronową Jacobsen?

To też tego samego wieczora jeszcze sam pan Gervais przybył do Pauliny dla porozumienia się z nią i oddania do jej usług najzdolniejszych agentów.

Paulina nie przypała mu się, do jakiego stopnia interesowało ją pochodzenie Roberta; oświadczyła tylko, że kochając pannę Rochebelle jak córkę własną, pragnęła odsonić tajemnicę urodzenia jej narzeczzonego.

Pan Gervais widząc jej wzruszenie i pamiętając dawniejszą jej poszukiwanią syna Oliviera, domyślił się wiele, ale przez delikatność nie dał tego do zrozumienia.

— Uczynię wszystko, co będzie w mej mocy — odrzekł tylko — i skoro się tylko dowiem, zawiadomię panią natychmiast.

Helena powróciła do pałacu niezmiernie wzruszona.

— Sybilo droga — rzekła — nie uwierzysz, jak dalece moja matka chrzestna jest dobra! Wyobraź sobie, wysłała umyślnie statek po Andrzeja, a gdy on powrócił, to i Teresa, wyzdrowieje i wykaże się niewinnością Roberta. Lecz powiedz mi, jak ma się Teresa? Nie się nie stało?

— A oż mogło się stać, skoro nie odstępuję jej ani na chwilę?

— Bo widzisz, zdaje mi się, że grozi nam nowe niebezpieczeństwo, że cierpienia nasze nie skończyły się. Mam jakieś przeczuć, że nowy grom w nas uderzy. A ponieważ Robert w więzieniu a Teresa jest obłąkana, więc może umrzeć nie zrehabilitowawszy Roberta.

— Nie — odrzekła Sybilla, ujmując ręce Heleny — bo Ten, który z nieba rządzi wypadkami na ziemi, będzie miał litość nad taką, jak ty istota.

Przeszył do pokoja sąsiedniego, w którym

Teresa z utkwionemi w przestrzeń oczyma, siedziała w fotelu.

— Biedna moja — rzekła Helena, całując siostrę — choć tyle złego sprawiłaś mi, kocham cię zawsze jednako i oślaę cię wbrew woli innych. Ale gdy wódoć ci rozum, wtedy ty z koleją powinnaś wrócić mi sercu.

Wtem Teresa, objęta dotychczas na słowa i pieszczoty siostry, nagle rzuciła się. Klęcząc przy niej Helena obejmowała i spostrzegła stojącą w drzwiach Nadinę. Dziewczyna obrzuca, podszła ku niej i rzekła:

— Tyle razy prosiłam panią, byś nie przychodziła do tego pokoju.

— Wiem, żeś śmiała dawać mi podobne rozkazy, ale nie przyrzekłam ci stosować się do nich. Jestem u siebie i nie mam ochoty znosić dłużej twoich kapryśków i komedyi. Do mnie, jako matki, należy obowiazek pielęgniowania, każę prznieść Teresę do innego pokoju, a nadto jako jej opiekunka prawna, mogę i tobie i Sybilli zabronić wstępu do niej.

— Izy trzęsły z czu Heleny. Zrozumiała grożące Teresie niebezpieczeństwo.

— Pani nie uznajesz tego! — zawołała. — Jaki pow

EQUITABLE

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1/4, et. od wyrazu. Cięższym zaś drukiem 3 ct.

Zmiana lokalu. Niniejszym zawiadamiam, że moja pracownia sukien damskich pod firmą Antonina Mazowiecka z ul. Staszka 1. 6 przenosi w dniu 26 b. m. na ul. Chorzęczyński 1. 29 piętro l. 1445 1-3

Znakomicie tużi niekiedy Niemowlę, zbadane przez miłośnika laboratorium, są do nabycia we wszystkich trafikach. 653

Osoba salachcejskiej rodziny, poszukuje miejsca towarzyszy lub zarządcy domu, język francuski, niemiecki muzyka, honorarium wyłączone. M. p. Brostak post. restante. 1425 4 4

Wszelka dobrowolna służba dostarcza Centralne biuro Bodynkiej. Lwów Rynek 29 dom Andryjczaka. 1435 2-8

Wzrostkiem do sprzedania realność składająca się z domu mieszkalnego, oficyny, stajni i ogrodu owocowego. Władność w kancelarii adwokata dr. Lewandowskiego w Krakowie. 1427 2-3

Prosiła dużej rasy „Jurek” wysokiej krwi poleca dwór Wicy p. Dunajów. Cena za parę osmiogłówną 20 zł. 1436 2-4

Najlepsze TUTKI cygaretowe „Imperial” zbadane przez miejskie laboratorium są do nabycia w fabryce H. Piątkowskiej Lwów, Pańska 2.

1000 sztuk od 90 ct. przy odbiorze 5000 franko. 1356 4 10

Dokładnie obeznany z niemieckimi robotami profilowaniem, wycieczaniem luków, otrzyma zatrudniając plac mieszczący 40 zł. Świadectwa pożądane. Hołoko wielkie, poczta Zamańskich. Sawicki. 1369 3-15

Biuro M. Wasowicz Sztuka 1. 8 i pięć poleca gaweranki, nauczycielki p. oficjalistów i wszelką dobrowolną służbę. 1430 2 3

Osoba starsza, ktoraby mogła dać do interesu 1500 złr. znajdzie w domu bezdzietnym na wsi całkowite przyzwolenie utrzymanie. Blizsze szczegoly pod K. G. poste restante Ława-ruska. 1432 2 3

Do sprzedania willa nowa, piętrowa, złożona z 10 pokoi z przynależnościami, mieszkaniem dla służby i ogrodem kwiatowym, blisko miasta, przy stacji kolei elektrycznej. Blizsze szczegoly w biurze adw. Dra Tabaczynskiego ulica Akademicka 2. 1369 3-15

1.000 IUTEX nieklejonych z doskonałej francuskiej bibułki

po złr. 1 i wyżej poleca FABRYKA F. NIŻAŁOWSKI, Lwów.

Przy odbiorze 5000 sztuk, poczta franco Perły kupijs. Blizsza wiadomosc u taksatora w barku Ormiańskim.

Pracownia sukien damskich Haliny Soleskiej ul. Sobieskiego 1. 4. poszukuje uzdolnionych panien. 1329 6 6

Do wydzierżawienia szara fol wark a zsielowani i dobrami budynkami 320 morgow przy cesarskim gościu 1 o 2 kilometry od kolei. Zgłoszenia do obszaru dworskiego, Czernica p. Wolica. 1446 1-3

Młody człowiek, żonaty, bezdzietny, z czteroletnią praktyką w pierwszych gospodarstwach rolnych i 2 letnią praktyką w zawodzie budowlanym poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: „Posada” post restante Lwów. 1440 1-2

Nauczycielka muzyki i języko-wo wysoko wykształcona, szuka posady zarab lub od jesieli. Adres: Kątkowicz, Lwów filia IX poste restante ul. St. Mikolaja. 1452 1-2

Masło świeże franko brutto 5 kg. I 4 zł. 10 ct. III 4 zł. 25 ct. N. Durst, właściciel realności Nowosielo kole Stryja. 1453 1 2

Rolnik żonaty „Czeratanowik” z kilkunastoletnią praktyką poszukuje odpowiedniej posady od św. Jana br. Łaskawe zgłoszenia pod „Rolnik” w Sokalu l. 85. 1454 1-2

Urząd pocztowy Sędziów przyjmie od 1 czerwca praktykanta. Zgłoszenia do urzędu. 1456 1-3

Rachmistrz rutynowany poszukuje posady. Wiadomosc udzieli Towarzystwo Oficjalistów prywatnych plac Chorzęczyński we Lwowie. 1-1

Raki kupuje za gotówkę od odpowiednich dostawców i prosię o ceny. Osw. Menge Górlitz na Szląsku. 1459 1-1

Zarząd dóbr Ossowca poszukuje zdolnego rachmistrza kontrolera gospodarskiego mającego pod sobą doradz nad inwentarzem żywym i na tym jakoteż i nad zapobieganiem. Będzie przyjęty tylko kawaler lub widowiec ze stołem. Poczta Ossowca. 1455 1-3

Dzieje Apostolskie z 6-ciu rycinami i mapą można nabywać z autora-nakładcy ks. J. Milczanowskiego, profesora teologii w Przemyslu po cenie: a) egz. broszurowy 1 zł. 70 ct. b) oprawy w półpłótno 1 zł. 70 ct. c) na lepszym papierze w orodziej oprawie 2 zł. Przy większych zamówieniach daje się stórowy rabat. 1-1

Folwark do wydzierżawienia od dnia 1 lipca 1894. Blizsze informacje udziel. Zarząd dóbr J. O. Władysława ks. Sapiehy, w Oleszycach. 1458 1-8

Kosy z najlepszej stali, styryjskiej ze szlifem raki po 46 ct. za sztukę. Dla kolekcji rolniczych i sklepów wiejskich, ceny hurtowne poleca firma Bolesław Cybulski handel towarów żelaznych we LWOWIE, Hotel Francuski. 1-1

Sztuki próbne wysyła się za 1/2 danie odwrotną pocztą. 1451 1-12

Opowiedzialny redaktor: Wacław Mastowski.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Białej.

Z drukarni nar. W. Manieckiego. — Zarządca W. Hodak.

Reprezentacje dla Galicji i Bukowiny we Lwowie ulica Wałowa 25.

Największe z istniejących na kuli ziemskiej towarzystw ubezpieczeń życiowych. Z końcem r. 1891 wynosiły ubezpieczenia milionów 2.012 1/2, fundusz rezerwy milionów 6, Przyjmuje wszelkiego rodzaju ubezpieczenia na wypadek śmierci, na wypadek choroby i ubezpieczenie rent System tonnyony poręcza po 20 latach zwrot 90—70%, wszystkich wpłaconych premii jako czysty zysk. Ubezpieczenie pozostaje nadal. 1009

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytopiania owadów domowych. FENILIN Ziółka antymolowa Papier antymolowy do wyznieszenia moli z szarokami w sukniach, meblach, Flakon 60 ct. GRYLON MİKOTON Proszek perski wytrwa swaby, karakony, stonogawierzszce, szczypanki, karaluchy, prusaki itp., Flakon 30 ct. niezawodny środek do wytopiania pluskw. do wykubiania pcheł i t. p. Pączka 5, 10 ct. Flakon 20, 30 ct. We Lwowie: przy ul. Kopernika 1. 8, i przy ul. Halickiej róg B. mow W Krakowie: Sukienica 1. 20. Czerniowce: Rynek 2.

Nowości na suknie i konfekcje damskie we wielkim wyborze już nadeszły do magazynu K. & J. Schayerów ulica Karola Ludwika 1. 3. 1113 5-6

Kaiserbad in Rosenheim Nowo urządzony 1890, Górna Bawaryja linia kolejowa Monachium-Salzburg. Wielki wygodnie urządony zakład leczniczy, szerególnie systemu Kneippa — kierownictwo lekarza dr. medycyny Bernhuber, przedtem lekarz zakładu w Wörthofem — Obok hydroterapii, kąpiele mineralne, szlawnowe, piaskowe, słoneczne i parowe. Gimnastyka. Cały rok w ruchu. Prospektów i wyjaśnień bezpłatnie i franco udziela Ferdynand Schwelgut, właściciel. 856 3 8

Odmnaczone medalami z wystawy krajowej i listami pochwalnymi Zakołone w r. 1852 w Korczynie (obok Krośna) jedynie pierwsze Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra poleca Szan. P. T. Publicznosci wyroby czysto llnane, jak: płótna od najcieńszych do najgrubszych gatunków, płótna półbłelone i szare, drożdżki na libery, dymki zwykłe i adamaszkowe, ręczniki zwykłe, adamaszkowe i kąpielowe tureckie, obrusy białe i kolorowe ze serwetkami, chustki fartuszy, ściertki itp. w zakresie wchodzące wyroby. Genniki z próbkami rozsyła się franco. Zwraca się uwagę P. T. Publicznosci, iż tu w Korczyni nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko warowny warsztat tkacki o 20 warsztatach ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod opieką św. Sylwestra. DZIEKOWA Oprocz zakładu głównego na Kraków w Bazarze wyrobów kraj. gminy Miasta Krakowa. Nie mamy nigdzie żadnej filii ani żadnych agentów nie wysyłamy.

Kantor wymiany c.k. prz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokacyę poleca: 4 1/2% listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premiiowane 5 1/2% bez prezali 1705 4 1/2% listy Towarz. kredytowego zniżonego Basku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4% pożyczkę kraj. galic. koronową 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską 5% bukowiańska 4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską 4% węgierskie Obligacye Indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze zabiera i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wycelowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapłacone kopony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś najkorzystniejszą, jedynie za potrąceniem rozsypanych kosztów. Do efektów, u których wyczerpały się kopony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Truskawiec Zakład - zdrojowo - kąpielowy Stacja klimatyczna i Zakład inhalacyjny. Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. Zdrojowisko w uroczaj górskiej okolicy (400 m n. p. m.) bogate w zdroje: słońce i siarczany, zawierające Kalsium, Wapno, Homburg, Marienbad, Reichenhauzen itd. zdroj alkaliczny, liczne siarczane, borowine żelaziste, wydajne zatem kąpiele: słońce siarczane, siarczane, mułowe słońce, borowinowe. Natryki nosowe. Leczenie elektryczności: Mięśnie. Turza słodkiej wody. Zęzta. Mleko. Zakład inhalacyjny systemu Warzenhuta, przyrząd do suszenia. Leczenie w Truskawcu polecianym bywa w cierpieniach bólowych, góscio-nych, aruzowych, syfilistycznych, w przewlekłych chorobach pólczonych z wyćka-kiem, chorobach dróg moczowych zwłaszcza złożeń w nerkach i pęcherzu, chorobach kobiecych, skórnym, narzowych, w cierpieniach dróg oddechowych zwłaszcza w astmie. Ordynują lekarze: Dr. Aureli Plech radca cesarski z Jarosławia, Dr. Zenon Felczar z Krakowa i Dr. Steynhaus c. k. emert. fizyk ze Lwowa. Zakład posiada przeszło 800 pokoi zupełnie urządzonych od 60 centów do 3 złr. na dobę. Kąpielnia, kąpielnia, ciekawie, czytelnia dla pań i panów, kasyno, muzyka dobrowolna, fortepian, przyrządy i urządzenia do gier towarzyskich jak kroskiel, Lottu, Tennis, bilard, kęgielnie, 6 restauracyi z zakładową na czele, cukiernia, kawiar-ia, skweri ogrodów, wycieczki, realnony, koncerty, teatr amatorski. Od 25 maja do 1 lipca i od 15 sierpnia do 25 września mieszkanie w do- macz zakładowych o 80% tańsze. Uborzy opatrzeni świadectwem ubóstwa przez c. k. Starostwa tylko w I i III sezonie uwzględniani będą. Wszelkie zamówienie przyjmuj i objaśnienia udziela Zarząd zdrojowy w Truskawcu. — Apteka i skład wszystkie wód krajowych i zagranicznych. 1312 3 6

Zakład zdrojowy KRYNICA w Galicji) najobfitsza szcawa żelazista W Karpatach 690 m. n. p. m. Od stacy kolejowej godzina drogi bitej. znakowicie utrzymane. Środki lecznicze, klimat podalaję, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglovny, ogrzewane metodą Schwarzera (w r. 1893 wydano ich 86.000). Kąpiele borowinowe, para g zewane (z r. 1893 wydano ich 18.500) Kąpiele gazowe z czystego kwasu w- gowego. Zakład hydropatyczny pod kierunkiem specjalisty Dra H. Ebersa (w roku 1893 wydano procedur hydropatycz- nych 82.000). Picie wód mineralnych miejscowych i zagranicznych, żętyca, Keifr, Gimnastyka lecznicza. Lekarz zdrojowy dr. L. Kopf cały sezon stale ordynujący. Nadto 12 lekarz i wolno praktykujących. Spaceroy. Burzno rozległy park szpil- kowy, znakomicie utrzymany Blizsze i dalsze wycieczki w proca Karpaty. Mieszkania przeszło 2.500 pokoi z komfortem urządzonych, z pociecia kompletas, usługa, dewantkami elektrycznymi, piecami itd. Kościół katolicki i cerkiew. Wapa- niały dom zdrojowy, kilka restauracyi. Kilka pensyonałów prywatnych, mleczarnia cukierni. Muzyka zdrojowa pod kie- ronkiem A. Wronskiego od 21 maja. Staly teatr. Koncerty. Frekwencya w roku 1893 4.600 osób. Sezon od 15 maja do 30 września. W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiele, pomieszkań i pot aw w główne restauracyi zniżona. Rozsyła wody mineralnej od kwietnia do listopada, składy we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą. W miesiącu lipcu i sierpniu ubog m żalne ugli, jak użożnienie od taks zdrojowych tp udzielone nie zostają. Na gładni użielia wyjaśnienie C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy

Wina Szampańskie, francuskie w on- tycznych, pół i ówiero flaszkach. Stare wina węgierskie, hla- padzkie, francuskie i inne, tu- dzież prawdziwy Koniak. Li- kwory, Starę, Zy- talnówkę poleca Karol Bayer we LWOWIE, przy ulicy Kra- kowskiej 1. 11

I WONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny otwiera sezon 20 maja br. W roku bieżącym oddaje się do użytku P. T. Gości: 1. jeden dom mieszkalny, 2. jeden barak, 3. grun- townie przerobione łaźienki borowinowe, 4. ważniejsze przyrządy do ortopedyi. W mieszkaniach i łaźienkach poczyniono możliwe ulepszenia. Zaprowadzono fiakry zakładowe. W czasie do 20 czerwca i po 20 sierpnia mieszkanie znacznie tańsze. W porze od 20 czerwca do 20 sierpnia nie przyznaje się uwolnienia od taks kuracyjnaj. Lekarzem zdrojowym jest Dr. Kl. Dębicki 1811 Wszelkie zgłoszenia załatwia Dyrekcyja.

Ważne dla PT. Gości wystawowych DONIESIENIE. Począwszy od 26 maja b. r. przyrządzać bę- dę „obiady covert” w restauracyjnym ogro- dzie Teatru letniego we Lwowie (Waly gubern- atorskie). Codziennie odmienne „menu”! Cena obiadu w stosunku do nader starannego i sumiennego wykonania, jakoteż doboru najlepszej jakości produktów nadzwyczaj umiarko- wane. Wydawanie obiadów trwać będzie od godziny 12 w południe do 4 po południu. Przy tegorocznym urządzeniu ogrodu restau- racyjnego postarano się o możliwie najwięk- szą wygodę dla P. T. Gości. Ogród ten wybor- nie nadaje się do urządzania zbiorowych przy- jęć i bankietów na wolnem powietrzu, w po- śród zieleni i cienia rozlżystych drzew. Restauracya otwarta cały dzień aż do 12 godziny w nocy. Codziennie koncert muzyki wojskowej 30 pułku piechoty. JAN KUDEWICZ 1420 2 3 restaurator Teatru letniego.

PREZ WYKONANIE 40 LAT POWODZENIA LINIMENT GENEAU Płyn litysty odlatujący P. Geneau DLA KONI CUGOWYCH I WSKLICH INNYCH Jedyny środek zewnętrzy, zastę- pujący wypalania bez bólu i bez wylinienia. Przyjęty przez najslawniejszych weterynarzy, cho- dzących, użędających, użędających, sta- downicy, etc., etc. Szybkie i niezawodne leczenie okularien, stłuczeń, zbrozenia i wykręcenia poim, nabrzmienia nóg, narożli i guzów na nogach, itp. itp. Środek odprędnający i rozspłajający. Bandażowanie ręczne w 3 i 4 minu- tach, bez wystrzygania sierści. Cena: 6 franków. Skład: Apteka „HONORÉ, w Paryżu. We Lwowie: W składzie aptycznym p Krzyżanowskiego.

Najmocniejszy środek przeciw wszelkim owadom nazywa się „Romana” po 15 i 30 ct. w składzie farb i materiałów Leopolda Lityńskiego we Lwowie Grand Hotel, Filia Kopernika 2.

Za złr. 5-20 przesyła za załozkę pocztową do wszystkich miejscowości w Austro- Węgrzech ocloną i opłaconą czteroll- trową bezcukle znakomitogo silne- go francuskiego Koniaku R. Maiti Capodistria

Na sezon kąpielowy poleca: SÓL do kąpiele i zęzywania: F. au- ceusbadzka, borowinowa, Karłbadz- ką, Morazyńska, Marjenbadzka, Iwonicka, Rymanowska, kamienna i m. rską. S. arkę do kąpiele. Kule żelazne, Sodę. Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38. 1021 1-1

SKŁAD FABRYCZNY c. k. uprzyw. fabryki światłowej sławy w BERNDORF Naczynia stołowe i deserowe ze srebra chińskiego i alpakki NACZYNIJA kuchenne z czystego niklu z poręczeniem długoletniej trwało- ści poleca G. A. Christiana Nasteppca W. BILIŃSKI we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2

Do podróży Farby i przybory artyst. malarstwa Farby, lakiery i wszelkie potrzeby lakierni zo malarzkie tak do domowego jak i do przemysłowego użytku. Masa i lakier do zapuszczania podłóg. Środki desinfekcyjne i owadogóbne. Zamówienia z prowincyi wysyła od wrotwie. 1244 6-10

Od 53 lat istniejący Skład Fortepianów J. Balko we Lwowie przy ul. Karola Ludwika 7. 1 piętro, posiada na składzie największy wybór dobrowolnych fortepianów i pianin.

SKŁAD GŁÓWNY Płaszczki gumowych MĘSKIE Czarne z najlepszej materyi żaglowej po złr. 8, 10, 11, 12 i wyżej. Liberyjne białe, żółte od zł. 14 do zł. 20. Wojskowe z egalizacją lub bez od złr. 11 do 80. Wełniane angielskie napuszczane kau- czukiem od złr. 25 do 50. D A M S K I E we wszystkich fasonach Kapuzy z kołnierzem od złr. 1.50 do 8. Półbutki a podszew gumową na lato z płótna brązowego okładane skórą lub bez od zł. 3.50 do 6 poleca Magazyn wyrobów gumowych R. KRIMMERA Lwów, Hotel Francuski. 1450 1-2

Realność na przedmieściu Lwowa w pięknej i zdro- wego okolicy około 20 morgow w tam du- ży sad i ogród (parcele budowlane) wraz z willą marowaną i budynkami gosp. do sprzedania zamiana lub wydzierżawienia. Adres: Reali c. k. Centralna Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopern 11. 1448 2-2

Magazyn wyrobów gumowych R. KRIMMERA Lwów, Hotel Francuski. 1450 1-2

Realność na przedmieściu Lwowa w pięknej i zdro- wego okolicy około 20 morgow w tam du- ży sad i ogród (parcele budowlane) wraz z willą marowaną i budynkami gosp. do sprzedania zamiana lub wydzierżawienia. Adres: Reali c. k. Centralna Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopern 11. 1448 2-2

Dla pracowitych Gospodyń Doświadczone Sekreta SMAŻENIA Konfiter i Soków Florentyny i Wandy również Konserw i Owocow smażonych w Cokrze GALARET, MARMOLAD OWOCÓW robionych na Winie ub w Ocieie Doskonały sposób robienia najwy- bredniejszych LODÓW w Domu Sekret robienia doskonałej HEBATY i KAWY Cena 50 cent. Po przesłaniu przekazem poczt. 56 cent. uskutecznią przesyłkę franco — Drukarnia nar. W. Manieckiego. — Lwów.

Węgierską Bryndzę świeżą poleca JAN MUSZYŃSKI Lwów, Rynek 40. 1382 2 5

CERATY do każdego o la Chodniki ceratowe i kokosowe Maty japońskie otrzymany świeży transport magazyn L. Lityńskiego Lwów w Hotelu Grand poleca: Farby i przybory artyst. malarstwa Farby, lakiery i wszelkie potrzeby lakierni zo malarzkie tak do domowego jak i do przemysłowego użytku. Masa i lakier do zapuszczania podłóg. Środki desinfekcyjne i owadogóbne. Zamówienia z prowincyi wysyła od wrotwie. 1244 6-10

Pracownia dla osób koscielnych nakreślenie kompletnie Altarzy, Lawki, Tabernakuly, Cyboria, Fityry świętych, t. p. po- zbitki obrazów. W wielkim wyborze obrazów, forte i obfitych do obrazów po niskich cenach

Czernański Sykstruska 1. 2 Lwów. Poszukujecie majątku ziemskiego w cenie od 40 do 50 tysięcy w ładnej i zrowej okolicy, blisko kolei i miasta Lwowa. Główne warunki: ziemia dobra o warstwie spodniej przepuszczalnej, las, ładny dom mieszkalny, ogród i budynki gospodarsze w dobrym stanie. Opisy do- kładne poste restante H. K. Lwów. 1381 4-5

Skład powozów M. Nass we Lwowie, przy ulicy Szpital- nej 1. 28 poleca użyj wielki zapas wszelkiego rodzaju powozów, wó- zków, tarantasów i wózow cież- szych. 1442 2-2

Krynica. Zacheuzna żyłcivem przyjele, ja- biego dżanal panyonat mój w ubiegłym sezonie, podaję do wiadomości, że i w bieżącym roku prowadzić go bede. Chcę jednak dogod ic wielokrotnie wyrażone życzenia, rozszerzam zakład o tyle, że i całe rodziny znajdy w nim ponieszenie. Blizsze warunki podane są w Regula- minie, które na żądanie przesłam i szcze- góło tych wyjaśnienie udzielam. 1271 2-5 Właścicielka pensjonatu Emilia Burzyńska, wdowa po profesoro z m. Jagiellońskie- go w Krakowie, od 15 maja, ul. Łobzow- ska nr. 10 następnie w Krynicy